
Výroční zpráva

2014 

S T Á T N Í  F O N D  

Ž I V O T N Í H O  

P R O S T Ř E D Í  Č R



Obsah

 Poslání Státního fondu životního prostředí ČR ......................................................1

 Úvodní slovo ............................................................................................................2

01 /  HLAVNÍ ČINNOSTI .................................................................................................3

02 /  DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ ..............................................4

 Operační program Životní prostředí ......................................................................5
 Velké projekty v OPŽP ............................................................................................9
 Program Nová zelená úsporám ............................................................................10
 Národní programy.................................................................................................13
 Další administrované programy ............................................................................16
  Zelená úsporám .............................................................................................17
  Nová zelená úsporám 2013 ...........................................................................17
  Velké projekty financované z ISPA / Fondu soudržnosti ..............................18

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA ...............................................................................................19

 Souhrnná ekonomická situace  .............................................................................20
 Příjmy .....................................................................................................................21
 Výdaje ....................................................................................................................23
 Majetek ..................................................................................................................24
 Zpráva auditora .....................................................................................................25

04 / LIDSKÉ ZDROJE ....................................................................................................26

 Vedení Fondu (stav k 31. prosinci 2014) ..............................................................27
 Rada Fondu ...........................................................................................................27
 Organizační struktura SFŽP ČR ............................................................................28
 Odborný růst pracovníků Fondu ..........................................................................29
 Odborové organizace ...........................................................................................29

05 /  POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ................................................................................30

06 /  KONTAKTY ...........................................................................................................32

07 /  SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................33



Výroční zpráva 2014 / str. 1 

Poslání Státního fondu životního prostředí ČR

Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP ČR nebo 
Fond) od  roku 1992 zásadním způsobem přispívá 
na investice do ochrany a zlepšování životního pro-
středí. Spolufinancuje především projekty na ochra-
nu vod, zlepšování kvality ovzduší, využití obnovitel-
ných zdrojů energie, nakládání s  odpady, ochranu 
přírody a krajiny a environmentální vzdělávání.

Státní fond životního prostředí České republiky je 
specificky zaměřenou institucí, která byla zřízena 
zákonem č. 388/1991 Sb. Poskytuje přímou finanč-
ní podporu formou dotace a nepřímou finanční 
podporu formou půjčky nebo příspěvku na čás-
tečnou úhradu úroků. Přímá finanční podpora 
je poskytována z národních zdrojů a prostředků 
Evropské unie, konkrétně z Fondu soudržnosti  
a Evropského fondu pro regionální rozvoj.



Výroční zpráva 2014 / str. 2 

Úvodní slovo

Rok 2014 mohu v historii Fondu bez přehánění označit za  jeden z nejtěžších. 
V  Operačním programu Životní prostředí hrozilo nevyčerpání dotací ve  výši  
18 miliard korun. Díky enormnímu úsilí kolegů ve Státním fondu a díky přija-
tým akceleračním opatřením se podařilo snížit tuto částku za rok 2014 na nulu. 
K rychlejšímu čerpání pomohlo zejména vyhlašování tzv. rychloobrátkových vý-
zev, zefektivnění procesu hodnocení projektů a zrychlení jejich proplácení. Výše 
zmíněných 18 miliard z evropských fondů tak mohlo být použito na další ekolo-
gické projekty v České republice. Zároveň s tím jsme dosáhli výrazného pokroku 
při přípravě nového operačního programu na roky 2014 až 2020.

Nesmím zapomenout ani na úspěšný start programu Nová zelená úsporám, 
ve kterém jsme přijali více než šest a půl tisíce žádostí o podporu na úsporu 
energií v rodinných domech.

Pochlubit se můžeme také úspěchem tzv. kotlíkových dotací v  Moravskoslez-
ském kraji, které se dostaly mezi pět nejlepších evropských projektů v soutěži 
o cenu Emas Awards 2014 v kategorii velkých organizací ve veřejném sektoru 
zemí Evropské unie. Tento dotační program na výměnu stávajících ručně plně-
ných kotlů na tuhá paliva za nové, účinné nízkoemisní tepelné zdroje byl násled-
ně rozšířen i do dalších krajů ČR.

Těchto úspěchů bychom nedosáhli bez nasazení všech kolegů ze Státního fondu 
životního prostředí ČR. Byl to jejich rok, neboť všichni zaměstnanci bez rozdílu 
přispěli k tomu, aby byl Fond opět vnímán jako respektovaná a zdravě sebevědo-
má instituce, která umí implementovat programy a dokáže vždy plnit ambiciózní  
cíle. A za to jim všem patří velké poděkování.

Ing. Petr Valdman
ředitel SFŽP ČR



Výroční zpráva 2014 / str. 3 

01 / HLAVNÍ ČINNOSTI

Fond spravoval  
v roce 2014

6 
dotačních  
programů



Výroční zpráva 2014 / str. 4 

Operační program  
Životní prostředí

Programy, ve kterých mohli zájemci v roce 2014 žádat o dotace

Nová zelená úsporám 

národní programy

státní rozpočet

Státní fond životního  
prostředí ČR

Fond soudržnosti

prodej přebytku  
jednotek AAU

Evropský fond  
pro regionální rozvoj

Národní zdroje Dotační programy Evropské/jiné zdroje

Programy dobíhající (v r. 2014 již nebyla vyhlášena žádná výzva k podávání žádostí, pokračovaly 
realizace a administrace schválených projektů)

Velké projekty financované  
z ISPA / Fondu soudržnosti

Zelená úsporám 

Nová zelená úsporám 2013

státní rozpočet

Státní fond životního  
prostředí ČR

Fond soudržnosti

prodej přebytku  
jednotek AAU

Národní zdroje Dotační programy Evropské/jiné zdroje

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Státní fond životního prostředí ČR poskytuje žadatelům 
dotace z  několika dotačních programů (viz schémata). 
Tyto programy se liší jednak zdroji, ze kterých jsou finan-
covány, jednak cílovou skupinou, pro kterou jsou určeny. 
V roce 2014 poskytoval Fond dotace žadatelům z těchto 
dotačních programů: Operační program Životní prostře-

dí, Nová zelená úsporám 2013, Nová zelená úsporám 
a národní programy. Rovněž administroval projekty pro-
gramů, které dosud nebyly uzavřeny, ale již neposkytují 
podporu pro nové projekty: Fond soudržnosti a  Zelená 
úsporám. Administraci projektů Švýcarských fondů pře-
vzalo v roce 2013 Ministerstvo životního prostředí.

Mezi hlavní činnosti Fondu patří konzultační a poradenská 
činnost, příjem žádostí o podporu, jejich vyhodnocování, 
příprava návrhů pro jednání Rady SFŽP ČR (Rady Fondu) 
a rozhodnutí ministra, následně pak smluvní agenda pro 
poskytování podpor, agenda smluvního ručení za posky-
tované půjčky, uvolňování finančních prostředků příjem-

cům podpory včetně průběžného sledování účelu použití 
prostředků, závěrečné vyhodnocování využití poskytnu-
tých prostředků a dosažených ekologických efektů, sledo-
vání návratnosti půjček do  úplného vypořádání závazků 
a  případně stanovení a  vymáhání sankcí při nedodržení 
smluvních podmínek pro poskytnutí podpory.

01 / HLAVNÍ ČINNOSTI



Výroční zpráva 2014 / str. 5 02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Operační program Životní prostředí

V Operačním programu  
Životní prostředí  
bylo schváleno 

2 414
žádostí



Výroční zpráva 2014 / str. 6 

Operační program Životní prostředí

Operační program Životní prostředí od roku 2007 finan-
cuje projekty na  ochranu a  zlepšování kvality životního 
prostředí zejména z prostředků Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj (ERDF) a Fondu soudržnosti (FS).

I v  roce 2014 pokračovala v OPŽP řada optimalizačních 
a akceleračních opatření. Díky nim došlo v roce 2014 k zá-
sadnímu pozitivnímu obratu v rychlosti čerpání evropských 
finančních prostředků. Zvýšil se nejen počet schválených 
žádostí o  dotaci, zejména díky zrychlenému vyhodnoce-
ní tzv. rychloobrátkových výzev vyhlášených v 1. polovině 
roku, ale i dynamika jejich proplácení. Došlo k  realokaci 
finančních prostředků, které směřovaly zejména do oblas-
ti podpory 3.2, která podporuje rychloobrátkové projekty 
a která dlouhodobě vykazuje vysokou absorpční kapacitu.  

Z prioritní osy 1 byly převedeny prostředky ve výši 5 miliard  
korun, z prioritní osy 8 ve výši 0,5 miliardy korun a z ob-
lasti podpory 3.1 bylo do oblasti podpory 3.2 převedeno  
200 milionů korun. V rámci prioritní osy 8 došlo k přesunu 
prostředků z oblasti podpory 8.2 do 8.1 ve výši 120 milionů  
korun. Pozitivní vliv mělo také telefonické vyzývání příjem-
ců k urychlenému zasílání podkladů, žádostí o platbu, fak-
tur i bankovních výpisů.

Od začátku programu do konce roku 2014 bylo v OPŽP 
vyhlášeno celkem 63 výzev pro podávání žádostí o poskyt-
nutí podpory, přičemž v roce 2014 bylo vyhlášeno 7 výzev, 
konkrétně LVII. až LXIII. výzva. V  těchto 7 výzvách bylo 
podáno celkem 3 781 žádostí o dotaci, z nichž bylo 2 414 
žádostí schváleno.

Operační program Životní prostředí přináší České republice prostředky na podporu konkrétních 
projektů v osmi oblastech:

Prioritní osa 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní

Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí

Prioritní osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie

Prioritní osa 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží

Prioritní osa 5 – Omezování průmyslového znečištění a environmentálních rizik

Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny

Prioritní osa 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu

Prioritní osa 8 – Technická pomoc financovaná z Fondu soudržnosti

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 7 

Přehled vyhlášených a probíhajících výzev (zdroje EU) v roce 2014 – kumulativně

Č
ís

lo
 v

ýz
vy Datum  

zahájení příjmu  
projektových 

žádostí

Datum  
ukončení příjmu  

projektových 
žádostí

Číslo PO / 
oblast 

podpory / 
podoblasti

Alokace 
na výzvu

Podané žádosti  
o podporu za rok 2014

Projekty s vydaným RL
Projekty s vydaným 

Rozhodnutím /  
podepsanou Smlouvou

v EUR počet v EUR počet v EUR počet V EUR

52 25. 9. 2013 15. 1. 2014
4.1 Alokace 

nebyla  
stanovena

61 72 644 116 707 94 498 374 477 48 499 158

4.2 4 32 016 461 26 20 249 830 14 829 965

54 11. 10. 2013 7. 1. 2014 7
Alokace 
nebyla  

stanovena
261 30 601 985 202 16 238 216 167 13 382 392

56 23. 12. 2013 31. 1. 2014 1.3.1 14 427 412 6 6 462 514 3 6 164 272 0 0

57 29. 1. 2014 31. 3. 2014 2.1.5 36 068 530 8 50 085 867 8 50 085 867 8 50 085 867

58 5. 3. 2014 15. 4. 2014

1.3.1

133 453 562

163 15 544 264 148 13 613 636 132 7 834 817

2.2.b) 54 12 203 898 29 5 967 136 11 1 165 571

2.2.d) 223 9 910 632 184 8 079 019 182 7 998 482

4.1 496 49 252 573 441 40 015 694 412 36 998 623

4.2 17 2 610 840 13 2 492 810 5 234 451

6.1 2 362 127 2 362 127 1 12 724

6.2 27 6 234 452 18 3 717 507 16 1 300 585

6.3 103 4 645 315 67 2 970 854 59 2 436 012

6.4 258 27 484 062 129 12 582 583 123 11 176 221

6.5 144 4 683 451 99 2 846 199 85 1 926 417

6.6 57 4 609 594 48 2 105 687 46 1 762 439

59 5. 3. 2014 30. 5. 2014

2.1.1

18 034 265

83 9 972 274 48 4 672 223 23 2 185 755

2.1.2 19 11 145 546 10 6 110 289 3 2 250 369

2.1.3 480 34 506 896 422 30 355 324 400 27 872 694

60 5. 3. 2014 30. 4. 2014
3.1.1

126 239 856 
56 6 806 618 44 5 468 536 9 659 490

3.2 1 090 165 300 694 847 118 175 363 226 22 450 456

61 24.3 . 2014 30. 6. 2014
1.1.1

144 274 121
19 51 786 996 10 28 046 380 0 0

1.2 1 884 734 0 0 0 0

62 17. 4. 2014 30. 6. 2014

2.2.a)

  18 034 265

8 3 041 924 7 2 838 551 0 0

2.2.b) 30 5 054 262 23 3 762 465 0 0

2.2.c) 7 1 142 979 6 974 849 0 0

2.2.d) 103 4 121 770 85 3 599 928 15 695 926

63 5. 11. 2014 14. 11. 2014 1.1.1 72 137 060 1 30 838 410 0 0 0 0

Celkem 3 781 653 955 254 3 626 485 993 720 2 414 241 758 413

Pozn.: Finanční objemy v eurech jsou přepočítány kurzem pro 01/2015, tj. 27,728 CZK/EUR.

Operační program Životní prostředí

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 8 

Od počátku programu do 31. prosinci 2014 bylo ke spo-
lufinancování schváleno celkem 18  004 projektů, z  nich 
359 projektů technické pomoci v rámci prioritní osy 8 bylo 
v souhrnné výši poskytnutých prostředků 2,55 miliardy ko-
run. Celkový objem schválené dotace z prostředků EU činí 
téměř 130 miliard korun.

Objem schválené podpory z OPŽP podle prioritních os (k 31. prosinci 2014, v Kč)

Prioritní  
osa

Počet  
projektů

Celkové  
náklady

Celkové způsobilé 
výdaje

Podpora  
ERDF/FS

Podpora  
SFŽP ČR/SR

Celková výše  
podpory

1 1 493 84 177 828 925 69 818 848 302 49 411 631 762 2 935 217 360 52 346 849 121

2 2 522 39 982 318 970 30 974 794 301 17 550 681 976 1 581 424 205 19 132 106 182

3 5 780 49 812 038 999 30 420 507 648 25 175 329 894 1 456 633 172 26 631 963 066

4 2 983 31 842 867 248 26 853 647 520 18 917 456 539 1 518 198 452 20 435 654 990

5 181 3 768 730 430 2 940 745 346 1 542 735 223 120 784 595 1 663 519 818

6 4 313 18 141 489 580 16 666 454 140 13 657 177 291 1 105 757 614 14 762 934 905

7 373 1 808 317 862 1 682 512 135 1 394 506 210 106 703 179 1 501 209 389

8 359 4 142 462 181 2 712 643 268 2 305 086 501 243 540 238 2 548 626 740

Celkový součet 18 004 233 676 054 193 182 070 152 660 129 954 605 396 9 068 258 814 139 022 864 210

Celkově největší objem prostředků ve  výši 52,3 miliardy 
korun byl schválen v prioritní ose 1, zaměřené na zlepšo-
vání vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika po-
vodní. Naopak nejméně prostředků bylo dosud schváleno 
žadatelům v prioritní ose 7.

Výše schválené podpory z OPŽP podle krajů (k 31. prosinci 2014)

25

20

15

10

5

0

Jih
oč

es
ký

 k
ra

j
Jih

om
or

av
sk

ý 
kr

aj

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

 k
ra

j
Li

be
re

ck
ý 

kr
aj

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

 k
ra

j

K
ar

lo
va

rs
ký

 k
ra

j

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

Pa
rd

ub
ic

ký
 k

ra
j

Pl
ze

ňs
ký

 k
ra

j

Pr
ah

a

St
ře

do
če

sk
ý 

kr
aj

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j
K

ra
j V

ys
oč

in
a

Zl
ín

sk
ý 

kr
aj

v 
m

ili
ar

d
ác

h 
K

č

Do  konce roku 2014 bylo dokončeno (tj. byla dokončena 
realizace, příp. bylo ukončeno financování projektů) cel-
kem 8 426 projektů se souhrnnou výší podpory přesahující  
56 miliard korun. Nejvíce projektů bylo dokončeno v prioritní 
ose 3 – udržitelné využívání zdrojů energie, a to 2 451 projektů.

V oblasti proplácení finančních prostředků bylo ke konci 
roku 2014 příjemcům vyplaceno přes 91,7 miliardy korun. 
Největší objem finančních prostředků byl proplacen v prio- 
ritní ose 1, a to více než 35,6 miliardy korun.

Operační program Životní prostředí

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 9 

Velké projekty v OPŽP

Velké projekty se vyznačují tím, že jejich celkové náklady 
přesahují 50 milionů eur. O schválení velkých projektů roz-
hoduje Evropská komise na základě doporučení národní-
ho řídicího orgánu (Ministerstva životního prostředí).

Od spuštění OPŽP do konce roku 2014 bylo podáno 20 žá- 
dostí o poskytnutí podpory v  kategorii velkých projektů, 
z tohoto počtu byl jeden projekt podán v rámci prioritní 

osy 3, šest projektů v prioritní ose 4 a ostatní projekty byly 
podány v prioritní ose 1.

K 31. prosinci 2014 bylo Evropskou komisí schváleno cel-
kem sedm velkých projektů. Během roku 2014 byla po-
dána v prioritní ose 1  v kategorii velkých projektů jedna 
žádost o dotaci.

.

Přehled velkých projektů schválených k 31. prosinci 2014

Oblast  
podpory

Název projektu
Datum  

schválení 
ŘO

Datum  
schválení 

EK

Celkové  
náklady v Kč

Celkové 
náklady v € 

(přepočítávací 
kurz CZK/

EUR)

Celkové  
způsobilé 

výdaje (Kč)

Podpora  
EU v €

Proplaceno 
žadateli 

v Kč

4.2

Sanace a rekultivace staré 
ekologické zátěže státního 
podniku DIAMO na loka-
litě Mydlovary – chemická 
úpravna a odkaliště K IV/D

25. 1. 2008 21. 4. 2010 705 095 534
25 658 498 

(24,72)
550 531 845 20 033 910 467 951 745

1.1
Chebsko – environmentální 
opatření

24. 11. 2008 22. 1. 2010 766 402 233
27 889 455 

(24,72)
448 291 173 15 664 707 369 579 914

1.1
Projekt ochrany vod povodí 
řeky Dyje – II. etapa

22. 12. 2008 19. 10. 2009 1 069 192 401
38 908 020 

(26,10)
708 189 421 40 032 876 598 139 996

1.1
Zlepšení kvality vod horní-
ho povodí řeky Moravy –  
II. fáze

22. 12. 2008 27. 3. 2013 1 934 848 198
70 409 323 

(23,57)
1 362 735 694 46 065 247 349 739 145

1.1
Zlepšení kvality vody v ře-
kách Jihlava a Svratka nad 
nádrží Nové Mlýny

19. 3. 2009 28. 9. 2009 784 640 595
28 553 151 

(25,36)
523 030 798 19 033 144 431 325 271

1.1 Čistá řeka Bečva II 7. 5. 2010 15. 3. 2011 1 415 417 093
51 507 172 

(25,54)
923 530 095 33 607 354 377 598 661

1.1
Rekonstrukce a dostavba 
kanalizace v Brně

7. 5. 2010 22. 8. 2011 2 140 115 612
77 879 025 

(25,75)
1 073 865 338 39 078 069 798 285 088

4.2

Odstranění starých eko-
logických zátěží po těžbě 
ropy v prostoru jímacího 
území Moravská Nová Ves 
v CHOPAV Kvartér řeky 
Moravy

29. 10. 2012 – 2 085 234 019
83 879 084 

(24,86)
1 630 010 486 57 229 315 643 126 980

4.1
Závod na energetické vy-
užití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov)

29. 10. 2012 – 2 520 913 677
100 275 007 

(25,14)
2 056 684 671 – 0

Podrobnější informace o Operačním programu Životní prostředí naleznete ve Výroční zprávě OPŽP za rok 2014.

Operační program Životní prostředí

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 10 

Program Nová zelená úsporám

V 1. výzvě  
na podporu  

rodinných domů  
byly přijaty žádosti  

za 1,48  
miliardy korun

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 11 

Program Nová zelená úsporám

Věcný záměr programu Nová zelená úsporám schválila 
vláda na počátku roku 2013. Vzhledem k náročnosti pří-
pravy dokumentace programu dle požadavků vyhlášky 
560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování 
programů reprodukce majetku státu, byl tento program 
vyhlášen až 6. ledna 2014.

Program Nová zelená úsporám je zaměřen především 
na  podporu opatření vedoucích ke  snížení energetické 
náročnosti staveb, výměně nevyhovujících zdrojů vytápění 
a na podporu využívání obnovitelných zdrojů energie.

Je jedním z  opatření České republiky k  naplňování cílů 
v oblasti úspor energie na straně konečné spotřeby a sti-
muluje investice do energeticky úsporných opatření nad 
rámec přirozeného procesu rekonstrukce budov. Snižová-
ním produkce emisí znečišťujících látek zároveň přispívá 

ke  zlepšení životního prostředí a  snižováním produkce 
skleníkových plynů k ochraně klimatu. Program by měl mít 
přínos i ve stimulaci ekonomiky, podpoře malého a střed-
ního podnikání v sektoru stavebnictví a v oblasti snižování 
nákladů na energie v domácnostech a veřejné správě.

Zdrojem financování programu NZÚ je podíl z výnosů z aukcí 
emisních povolenek v rámci evropského trhu určený zákonem 
o podmínkách obchodování s povolenkami na emise sklení-
kových plynů. Základním dokumentem programu je směrnice 
MŽP č. 1/2014. Fond byl pověřen jeho administrací.

Příjem žádostí v programu NZÚ je vyhlašován prostřed-
nictvím výzev k  předkládání žádostí o  podporu. V  roce 
2014 byla vyhlášena 1. výzva na  podporu rodinných 
domů. Vyčleněno na ni bylo 1,9 miliardy korun a příjem 
žádostí probíhal od 1. dubna do 31. prosince 2014.

Přehled požadavků podpory dle jednotlivých oblastí podpory

Oblast  
podpory

Popis
Počet  

požadavků 
podpory

Počet  
požadavků 

podpory (%)

Objem  
podpory  
(mil. Kč)

Objem  
podpory  

(%)

A – celkem Snižování energetické náročnosti stávajících rodinných domů 7 753 44,67 800,13 53,95

A.1 Hladina 1 1 403 8,08 268,94 18,13

A.2 Hladina 2 1 059 6,10 344,47 23,23

A.3 Hladina 3 254 1,46 124,15 8,37

A.4 Zpracování odborného posudku 2 547 14,67 50,17 3,38

A.5 Zajištění odborného technického dozoru 2 490 14,35 12,41 0,84

B – celkem Výstavba rodinných domů s velmi nízkou energetickou náročností 1 668 9,61 428,03 28,86

B.1 Hladina 1 495 2,85 201,72 13,60

B.2 Hladina 2 353 2,03 197,65 13,33

B.3 Zpracování odborného posudku a měření průvzdušnosti 820 4,72 28,66 1,93

C – celkem Efektivní využití zdrojů energie 7 936 45,72 254,98 17,19

C.1 Výměna zdrojů tepla (při realizaci opatření A) 798 4,60 47,81 3,22

C.2 Výměna zdrojů tepla (bez realizace opatření A) 714 4,11 43,22 2,91

C.3 Instalace solárních termických systémů 3 317 19,11 120,98 8,16

C.4 Instalace systémů nuceného větrání 286 1,65 29,03 1,96

C.5 Zpracování odborného posudku pro oblast podpory C2 615 3,54 3,07 0,21

C.6 Zpracování odborného posudku pro oblast podpory C3 2 206 12,71 10,88 0,73

Celkový součet 17 357 100,00 1 483,15 100,00

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 12 

V 1. výzvě na podporu rodinných domů bylo přijato cel-
kem 6  606 žádostí za  1,48 miliardy korun. Rozdíl mezi  
počtem žádostí a celkovým počtem požadavků na podpo-
ru je dán tím, že jedna žádost může obsahovat požadavky 
na více oblastí podpory. Největší zájem byl o oblast pod-
pory C těsně následovanou oblastí podpory A. Většina žá-
dostí byla podána před realizací podporovaného opatření 
(53,22 % žádostí). Převažujícím typem žadatelů byly fyzic-
ké osoby nepodnikající (96,88 % žádostí). Nejvíce žádostí 
bylo podáno v  Moravskoslezském a  Středočeském kraji, 
jak ukazuje graf níže.

Struktura žádostí podle kraje umístění nemovitosti

  

K 31. prosinci 2014 bylo vyplaceno celkem 611 žádostí za více než 34 milionů korun.

1 200

1 000

800

600

400

200

0

Jih
oč

es
ký

 k
ra

j

Jih
om

or
av

sk
ý 

kr
aj

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

 k
ra

j

Li
be

re
ck

ý 
kr

aj

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

 k
ra

j

K
ar

lo
va

rs
ký

 k
ra

j

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

Pa
rd

ub
ic

ký
 k

ra
j

Pl
ze

ňs
ký

 k
ra

j

Pr
ah

a

St
ře

do
če

sk
ý 

kr
aj

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j

K
ra

j V
ys

oč
in

a

Zl
ín

sk
ý 

kr
aj

981 980

789

645

532
494

366
335 331 307 291

243 239

73

Program Nová zelená úsporám

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 13 

Národní programy

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Největší počet žádostí,   

2 617,  
byl podán  

ve Společném  
programu  

na výměnu kotlů



Výroční zpráva 2014 / str. 14 

Národní programy

SFŽP ČR nabízí dotace z  národních zdrojů prostřednic-
tvím tzv. národních programů. Podpora je zaměřena 
na  projekty, které není možné financovat z  evropských 
zdrojů. Její poskytování se řídí směrnicí MŽP č. 6/2010, 
o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu ži-
votního prostředí ČR, a jejími přílohami.

Podpora zahrnuje velmi široké spektrum dotačních titulů, 
které jsou rozděleny do  programů dle příloh č. I  až XVI 
směrnice MŽP č. 6/2010. Jejich přehled je v následující ta-
bulce.

Celkem bylo v roce 2014 vyhlášeno 9 výzev k podávání žá-
dostí o  podporu. Ve  Společném programu na  podporu 
výměny kotlů bylo na základě delegačních dohod s jednot-
livými kraji v roce 2014 vyhlášeno celkem 6 výzev pro Mo-
ravskoslezský (2 výzvy), Ústecký, Královéhradecký, Plzeňský 
a Středočeský kraj. V listopadu 2014 byla vyhlášena IV. výzva 
v  Programu podpory ozdravných pobytů dětí z  oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší a IX. výzva v Programu podpory 
environmentálního vzdělávání, osvěty a poradenství. V pro-
sinci 2014 byl aktualizován Program zeleň do měst a jejich 
okolí na Program podpory sídelní zeleně a 22. prosince 2014 
byla vyhlášena II. výzva k předkládání žádostí. Žádosti v pro-
gramech dle příloh II, VI a IX byly přijímány průběžně.

Registrované žádosti Fond vyhodnocuje na základě eko-
logických a ekonomických ukazatelů, podle regionálního 
vyjádření, metodické a  technické úrovně řešení, dle kri-
térií uvedených v  přílohách směrnice MŽP a  zpravidla 
číselně vyjádřených. Vyhodnocené žádosti, které jsou 
v souladu se směrnicí a splňují obecné i specifické pod-
mínky, jsou předloženy Radě Fondu k projednání a dopo-
ručeny k podpoře.

V  roce 2014 bylo v  rámci národních programů podáno 
2 844 žádostí o podporu. Z toho je již 2 731 žádostí schvá-
leno. V  Programu na  podporu systému pro nakládání 
s autovraky (dle příloh VI) byly v roce 2014 schváleny žá-
dosti o podporu za 2. pololetí roku 2013 a 1. pololetí roku 
2014. Schválení dotace za 2. pololetí 2014 se předpokládá  
v  2. čtvrtletí 2015 (příjem končí v  lednu 2015). Největší 
počet žádostí, celkem 2 617, byl podán ve Společném pro-
gramu na výměnu kotlů (dle příloh XIII) s alokací pro rok 
2014 ve výši 135 milionů korun, kterým byly podpořeny 
výměny kotlů v Moravskoslezském, Ústeckém, Středočes-
kém, Plzeňském a Královéhradeckém kraji.

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 15 

Dotační tituly v národních programech v roce 2014

Příl. 
číslo

Program Vyhlášení výzvy, termín příjmu žádostí
Počet  

podaných 
žádostí

Počet  
schválených 

žádostí

Výše  
podpory  
[tis. Kč]

I Program ochrany ozónové vrstvy Země výzva nevyhlášena 0 0 0

II
Program na podporu výkupů pozemků ve zvláště chráně-
ných územích, jejich ochranných pásmech a významných 
krajinných prvcích

příjem průběžně (navazuje na dřívější 
program 3.1.6, není klasická výzva)

3 3 26 000

III Program podpory EVVO a EP IX. výzva, 26. 11. 2014 – 27. 2. 2015 0 0 0

IV Program podpory obcí ležících v regionech NP III. výzva, 1. 11. 2013 – 31. 3. 2014 30 29 9 304

V Program podpory vodohospodářských aktivit výzva nevyhlášena 0 0 0

VI Program na podporu systému pro nakládání s autovraky kontinuální příjem, uzavíraný po pololetích 182 182 26 005

VII Program podpory předkladatelů návrhů projektů z fondů EU pozastaven příjem žádostí 0 0 0

VIII
Program na podporu druhové diverzity neprodukčních 
rostlin a zachování jejich genových zdrojů

pozastaveno 0 0 0

IX Program pro vítěze ocenění Zelená stuha ČR – péče o zeleň a ŽP 
příjem průběžně v rámci celého roku 
následujícího po ocenění (navazuje na dří-
vější program 3.3, není klasická výzva)

12 4 1 600

X
Program podpory opatření na územích postižených povodní 
v roce 2010

výzva nevyhlášena 0 0 0

XI
Program podpory ozdravných pobytů dětí z oblastí se zhor-
šenou kvalitou ovzduší 

IV. výzva, 24. 11. 2014 – 30. 1. 2015 0 0 0

XII

Společný program Moravskoslezského kraje a Ministerstva 
životního prostředí na podporu výměny stávajících  
ručně plněných kotlů na tuhá paliva za nové, nízkoemisní 
automatické kotle na uhlí, biomasu nebo uhlí a biomasu  
v Moravskoslezském kraji

Program nahrazen Společným programem 
na podporu výměny kotlů (přílohy XIII)

0 0 0

XIII Společný program na podporu výměny kotlů

IV. výzva MSK, 2. 1. 2014 – 24. 2. 2014 570 539 29 850

V. výzva ULK, 12. 5. 2014 – 22. 5. 2014 305 295 15 020

VI. výzva KH, 12. 5. 2014 – 19. 5. 2014 204 191 10 030

VII. výzva PLK, 26. 5. 2014 – 30. 5. 2014 205 200 10 000

VIII. výzva MSK, 1. 8. 2014 – 18. 9. 2014 559 531 29 535

IX. výzva STČ, 8. 9. 2014 – 9. 9. 2014 774 757 41 980

XIV
Program rychlé finanční podpory při odstraňování následků 
povodní v roce 2013

výzva nevyhlášena 0 0 0

XV
Program na podporu výměny kotlů v oblastech postižených 
povodněmi v roce 2013

výzva nevyhlášena 0 0 0

XVI
Program zeleň do měst a jejich okolí (Program podpory 
sídelní zeleně)

II. výzva, příjem žádostí  
22. 12. 2014 – 31. 3. 2015

0 0 0

Celkem 2 844 2 731 199 324

Národní programy

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 16 

Další administrované programy

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Fond spolufinancoval  
projekty ISPA/FS.  

Od začátku programu  
proplatil celkem 

820,3  
milionu korun dotací



Výroční zpráva 2014 / str. 17 

Další administrované programy

Zelená úsporám

Program Zelená úsporám (GIS, Green Investment Scheme),  
vyhlášený 7. dubna 2009, byl určen pro širokou veřejnost. 
Z  programu byla podporována úspora energií v  rodin-
ných a  bytových domech (oblast A), instalace nízkoe-
misních zdrojů na biomasu, účinných tepelných čerpadel 
a solárních kolektorů (oblast C) a také výstavba v pasivním 
energetickém standardu (oblast B). Příjem žádostí o dota-
ci probíhal od 22. dubna 2009 do 29. října 2010.

V červnu 2010 byla vydána samostatná směrnice č. 7/2010 
MŽP, která umožnila čerpání podpory z programu Zelená 
úsporám i pro budovy veřejného sektoru. Příjem žádostí 
probíhal v rámci jednorázové výzvy od 19. července 2010 
do 31. srpna 2010, resp. 24. srpna 2010.

V  roce 2014 pokračovala administrace žádostí a  vyplácení 
podpory jak u obytných budov, tak u budov veřejného sek-
toru. Podmínky programu byly upraveny tak, aby umožnily 
dokončení administrace všech žádostí. U  obytných budov 
podepsal ministr životního prostředí v  prosinci 2014 doda-
tek č. 7 ke směrnici MŽP č. 9/2009, který umožnil pokračo-
vání administrace žádostí v oblasti podpory obytných budov 
i po konci roku 2014 až do doby vypořádání všech závazků 
Fondu souvisejících s programem. U většiny žádostí se podaři-
lo administraci ukončit. U budov veřejného sektoru podepsal 
ministr v září 2014 dodatek č. 3 ke směrnici MŽP č. 7/2010, 
jehož hlavním obsahem bylo prodloužení doby trvání progra-
mu ZÚ v oblasti podpory budov veřejného sektoru do konce 
roku 2016.

Výsledky programu u obytných budov

V roce 2014 již neprobíhal příjem nových žádostí, ale byly 
administrovány a propláceny jednotlivé žádosti podané dří-
ve. V oblasti obytných budov bylo přijato celkem 80 696 žá- 
dostí, z toho bylo schváleno 74 039 žádostí s celkovým ob-
jem podpory 20 252 milionů korun. K 31. prosinci 2014 
byla vyplacena podpora celkem u 73 994 žádostí v celkové 
výši 20 199,9 milionu korun.

Výsledky programu u budov veřejného sektoru

V oblasti podpory budov veřejného sektoru bylo schvále-
no 144 žádostí o dotaci. Z nich byla vyplacena podpora 
celkem u 28 žádostí v celkové výši 68,8 milionu korun.

Podrobnější informace o programu Zelená úsporám nalezne-
te ve Výroční zprávě programu Zelená úsporám za rok 2014.

Nová zelená úsporám 2013

S ohledem na posunutí vyhlášení programu Nová zelená 
úsporám bylo v roce 2013 rozhodnuto o vyhlášení progra-
mu Nová zelená úsporám 2013. Tento program podporo-
val opatření vedoucí ke snížení energetické náročnosti ro-
dinných domů, výstavbu rodinných domů s velmi nízkou 
energetickou náročností a opatření vedoucí k efektivnímu 
využití zdrojů energie. Financování programu bylo zajiště-
no z prostředků SFŽP ČR.

Dne 13. června 2013 ministr životního prostředí schválil 
směrnici MŽP č. 9/2013, která nastavila základní podmín-
ky programu NZÚ 2013, a byla vyhlášena 1. výzva k podá-
vání žádostí s alokací na 1 miliardu korun. Příjem žádostí 
probíhal od 12. srpna do 20. prosince 2013.

V  roce 2014 probíhala administrace žádostí přijatých 
v roce 2013. Celkem bylo v NZÚ 2013 přijato 7 100 žádos-
tí o podporu, z nichž bylo schváleno 4 259 žádostí s cel-
kovou výší podpory téměř 698,4 milionu korun. V  roce 
2014 bylo proplaceno 1  592 žádostí v  celkové částce  
99,2 milionu korun.

Přehled požadavků podpory dle oblastí 
podpory*

Oblast podpory Počet žádostí

A.1 – zateplení (míra podpory 30 %) 1 057

A.2 – zateplení (míra podpory 40 %) 559

A.3 – zateplení (míra podpory 55 %) 100

B.1 – výstavba RD (hladina 1) 208

B.2 – výstavba RD (hladina 2) 94

C.1 – výměna zdroje (se zateplením) 425

C.2 – výměna zdroje (bez zateplení) 509

C.3 – solární kolektory 2 030

C.4 – rekuperace 121

D – podpora na projekt 3 720

E – kombinační bonus 269

Celkový součet 9 092

* Pouze žádosti aktivní, bez zrušených a ukončených;  

žádosti mohou obsahovat více požadavků.

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 18 

Velké projekty financované 
z ISPA / Fondu soudržnosti

Ještě před vstupem do Evropské unie měla Česká repub-
lika možnost čerpat finanční prostředky z  Fondu sou-
držnosti prostřednictvím nástroje ISPA (Instrument for 
Structural Policies for Pre-accession). Dnem vstupu do EU 
vznikl také nárok na čerpání dotací z FS.

V programu ISPA/FS Evropská komise schválila 40 projek-
tů, které byly stavebně ukončeny již ke konci roku 2012.

V roce 2014 Evropská komise schválila závěrečnou zprávu 
posledního projektu Fondu soudržnosti a na základě toho 
byla uvolněna i závěrečná platba na účet Národního fondu 
Ministerstva financí v celkové výši 1,9 milionu eur.

Státní fond se podílel nejen na  přípravě a  implementaci 
projektů ISPA/FS, ale z vlastních zdrojů tyto projekty také 
spolufinancoval. Od  začátku programu do  31. prosince 
2014 SFŽP ČR proplatil celkem 820,3 milionu korun do-
tací (z toho v roce 2014 bylo uvolněno 8,1 milionu korun) 
a 207,2 milionu korun půjček (v roce 2014 nebyla uvolně-
na žádná).

Další administrované programy

02 / DOTAČNÍ PROGRAMY A ZDROJE FINANCOVÁNÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 19 

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA

Největších finančních  
výdajů dosáhly projekty 

na realizaci akcí  
ochrany vod: 

903,9  
milionu korun



Výroční zpráva 2014 / str. 20 

Souhrnná ekonomická situace

V roce 2014 Fond zcela splatil úvěr Housing Guaranty 
Programu (spravovaný Municipální finanční společnos-
tí, a. s.) ve výši 500 milionů korun na finanční podporu 
projektů přispívajících k ochraně a zlepšování životního 
prostředí v České republice, který čerpal v roce 2004.

Fond zajistil plynulé poskytování finančních prostředků 
schváleným projektům dle platných interních pravidel pro 
uvolňování finančních prostředků včetně krytí provozních 
výdajů kanceláře Fondu.

Finanční bilance Fondu k 31. prosinci 2014 (vč. indexu 2014/2013)

 Rok 2014 [mil. Kč] Rok 2013 [mil. Kč] Index 2014/2013

Počáteční stav k 1. 1. celkem, vč. půjčky MUFIS a příjmů GIS 7 189,0 7 585,1 94,8

Finanční prostředky na účtu FKSP (záporná částka je úbytek) –0,3 0,2 x

Tvorba bilančních zdrojů 1 504,8 1 465,4 102,7

Transfery (dotace) ze SR 312,1 275,3 113,4

Splátky půjček 201,3 222,7 90,4

Zelená úsporám (GIS), příjem z prodeje povolenek 0,0 0,0 x

Příjmy celkem 2 018,2 1 963,4 102,8

Zdroje celkem vč. GIS 9 206,9 9 548,7 96,4

Použití bilančních zdrojů

dotace (transfery) 1 876,6 1 147,8 163,5

půjčky 316,9 209,4 151,3

GIS–ZÚ ze zdrojů Fondu 62,1 431,6 14,4

Celkem 2 255,6 1 788,8 126,1

Výdaje kanceláře Fondu 572,8 518,5 110,5

úroky z úvěru MUFIS 1,2 2,4 50,0

splátka MUFIS 50,0 50,0 100,0

Výdaje celkem 2 879,6 2 359,7 122,0

Limit výdajů dle usnesení vlády ČR č. 590 ze dne 20. 7. 2011 a UV č. 27 z 11. 1. 2012  
pro rok 2012, pro rok 2013 UV č. 457 ze dne 26. 6. 2012

4 087,4 4 516,4 x

Rozdíl výdajů a limitu dle usnesení vlády 1 207,8 2 156,7 x

Rozdíl zdrojů a výdajů celkem 6 327,3 7 189,0 88,0

Zůstatek finančních prostředků 6 327,3 7 189,0 88,0

Z  celkového objemu nasmlouvaných finančních pro-
středků bylo k 31. prosinci 2014 skutečně realizováno:
– na finanční podporu formou transferů (dotace) 1 876,6 mi- 

lionů korun (z  toho 180,1 milionu korun pro národní 
programy, 8,2 milionu korun pro ISPA/FS, 99,2 milio-
nu korun pro NZÚ 2013 a 1 589,1 milionu korun pro 
OPŽP),

– na finanční podporu formou půjčky 316,9 milionu ko-
run (pouze OPŽP),

– na finanční podporu formou transferů (dotace) progra-
mu Zelená úsporám 62,1 milionu korun,

– celkem 2 255,6 milionu korun.

Celkové příjmy Fondu v roce 2014 dosáhly 2,02 miliardy 
korun, celkové výdaje činily 2,88 miliardy korun (dotace 
1,88 miliardy korun, půjčky 0,32 miliardy korun, náklady 
kanceláře Fondu 0,62 miliardy korun a GIS 0,06 miliardy 
korun).

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA



Výroční zpráva 2014 / str. 21 

Struktura plnění příjmové části rozpočtu za rok 2014 (v mil. Kč)

Rozpočtová položka Rozpočet 2014 Příjmy k 31. 12. 2014 Plnění v % Rozdíl

Příjmy z poplatků a pokut podle složek ŽP

Odpadní voda 170,0 209,8 123,4 39,8

Podzemní voda 290,0 359,4 123,9 69,4

Ovzduší 300,0 320,1 106,7 20,1

Odpady 30,0 20,4 68,0 –9,6

Obaly 16,0 17,1 106,9 1,1

Autovraky 300,0 271,5 90,5 –28,5

Příroda 260,0 190,0 73,1 –70,0

Pokuty a finanční postihy 0,0 88,3 x 88,3

Celkem 1 366,0 1 476,6 108,1 110,6

Úroky z půjček 13,9 17,0 122,3 3,1

Splátky půjček (bez vratek půjček) 185,2 201,3 108,7 16,1

Příjmy z finančního vypořádání 0,0 5,1 x 5,1

Vratky půjček za roky předchozí 0,0 0,0 x 0,0

Ostatní příjmy 0,0 0,3 x 0,3

Dotace ze SR (TA) 176,0 312,1 177,3 136,1

Dary 0,0 5,8 x 5,8

Prodané a zaplacené pohledávky 0,0 0,0 x 0,0

Celkem SFŽP 1 741,1 2 018,2 115,9 277,1

Příjmová část rozpočtu byla ke dni 31. prosince 2014 splněna na 115,9 procenta.

Příjmy

Příjmy Fondu jsou tvořeny především z plateb za znečiš-
ťování nebo poškozování jednotlivých složek životního 
prostředí, ze splátek poskytnutých půjček a  jejich úroků 
a z dotací ze státního rozpočtu na úhradu výdajů vynalože-
ných z technické asistence programů Evropské unie na je-
jich administraci. Tyto příjmy netvoří součást státního roz-
počtu České republiky. V letech 2009–2012 získával Fond 
prostředky rovněž z prodeje emisních povolenek, vázané 
na program Zelená úsporám (GIS).

O použití finančních prostředků z Fondu rozhoduje ze zá-
kona ministr životního prostředí na  základě doporučení 
Rady Fondu jako poradního orgánu.

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA



Výroční zpráva 2014 / str. 22 

Vývoj hodnoty příjmů Fondu v období od roku 1992 do 31. prosince 2014 (v mil. Kč)

Rok Poplatky a ostatní příjmy Splátky půjček Program ozdravění ovzduší Příjmy celkem

1992 2 422,5 0,0 0,0 2 422,5

1993 2 727,4 40,2 0,0 2 767,6

1994 3 287,6 201,5 1 000,0 4 489,1

1995 3 042,5 317,0 1 600,0 4 959,5

1996 2 837,3 516,9 2 000,0 5 354,2

1997 3 060,0 738,6 1 500,0 5 298,6

1998 2 730,1 1 037,0 0,0 3 767,1

1999 2 504,8 1 215,0 0,0 3 719,8

2000 2 154,6 1 346,5 0,0 3 501,1

2001 1 916,6 1 325,1 0,0 3 241,7

2002 2 135,2 1 279,3 0,0 3 414,5

2003 2 151,7 1 043,3 0,0 3 195,0

2004 1 976,2 979,2 0,0 2 955,4

2005 2 017,2 850,5 0,0 2 867,7

2006 1 802,6 752,9 0,0 2 555,5

2007 1 964,3 638,1 0,0 2 602,4

2008 1 871,3 516,0 0,0 2 387,3

2009 2 431,1 393,1 0,0 2 824,2

2010 2 425,8 308,0 0,0 2 733,8

2011 2 130,4 244,0 0,0 2 374,4

2012 1 881,6 212,9 0,0 2 094,5

2013 1 740,7 222,7 0,0 1 963,4

2014 1 816,9 201,3 0,0 2 018,2

Příjmy v letech 2003 a 2004 jsou uvedeny bez úvěru MUFIS v celkové výši 500 milionů korun,  

v roce 2008 bez dotace na krytí kurzových ztrát ISPA/FS ve výši 500 milionů korun,  

v letech 2009 až 2012 bez příjmu programu GIS v celkové výši 20 464,44 milionu korun.

Příjmy

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA



Výroční zpráva 2014 / str. 23 

Celkové finanční výdaje dosáhly k  31. prosinci 2014 výše 
2 879,6 milionu korun. Rozhodujícího podílu (31,4 procen-
ta) ve skladbě celkových finančních výdajů dosáhly výdaje 
na realizaci akcí ochrany vod ve výši 903,9 milionu korun.

Projekty (programů NP, ISPA/FS, OPŽP, ZÚ a NZÚ 2013) 
byly k  31. prosinci 2014 profinancovány v  celkové výši 
2 255,6 milionu korun. Z toho 14 procent poskytnutého 
objemu finančních prostředků tvořily výdaje na návratné 
formy podpory (půjčky) v  hodnotě 316,9 milionu ko-

run. Převažovaly požadavky na transfery (dotace) ve výši 
1  938,7 milionu korun, tj. 86 procent smluvní podpory. 
Největší části (40,1 procenta) ve skladbě finančních výda-
jů na projekty dosáhly výdaje na realizaci akcí ochrany vod 
ve výši 903,9 milionu korun.

Počínaje rokem 2004 je Fondu pro každý rok stanoven 
limit výdajů. Dle usnesení vlády mu byl stanoven objem 
výdajů na rok 2014 ve výši 4 087,4 milionu korun. Tento 
výdajový limit nebyl překročen.

Výdaje

Stav výdajového limitu k 31. prosinci 2014 (v mil. Kč)

Limit výdajů pro rok 2014 Skutečné výdaje rok 2014 Rozdíl

4 087,4 2 879,6 1 207,8

Realizované finanční výdaje k 31. prosinci 2014 – skladba výdajů podle složek životního prostředí (v mil. Kč)

Transfery (dotace) Podíl (%) Půjčka Podíl (%) Výdaje celkem Podíl (%)

Voda celkem 612,1 31,6 291,8 92,1 903,9 40,1

     z toho NP 20,9 1,1 0,0 0,0 20,9 0,9

     z toho FS 8,1 0,4 0,0 0,0 8,1 0,4

     z toho OPŽP 583,1 30,1 291,8 92,1 874,9 38,8

Příroda celkem 297,6 15,4 1,3 0,4 298,9 13,3

     z toho NP 55,0 2,8 0,0 0,0 55 2,4

     z toho OPŽP 242,6 12,5 1,3 0,4 243,9 10,8

Ovzduší celkem 818,5 42,2 0,0 0,0 818,5 36,3

     z toho NP 79,0 4,1 0,0 0,0 79 3,5

     z toho OPŽP 578,2 29,8 0,0 0,0 578,2 25,6

     z toho ZÚ 62,1 3,2 0,0 0,0 62,1 2,8

     z toho NZÚ 2013 99,2 5,1 0,0 0,0 99,2 4,4

Odpady 210,5 10,9 23,8 7,5 234,3 10,4

     z toho NP 25,2 1,3 0,0 0,0 25,2 1,1

     z toho FS 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0

     OPŽP 185,2 9,6 23,8 7,5 209,0 9,3

CELKEM 1 938,7 100,0 316,9 100,0 2 255,6 100,0

   z toho: NP 180,1 9,3 0,0 0,0 180,1 8,0

               FS 8,2 0,4 0,0 0,0 8,2 0,4

               OPŽP 1 589,1 82,0 316,9 100,0 1 906,0 84,5

               ZÚ 62,1 3,2 0,0 0,0 62,1 2,8

               NZÚ 2013 99,2 5,1 0,0 0,0 99,2 4,4

Tabulka neobsahuje náklady kanceláře Fondu a úvěru MUFIS.

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA



Výroční zpráva 2014 / str. 24 

Nejvyšší objem finančních prostředků (bez programu 
Zelená úsporám) v členění dle krajů k 31. prosinci 2014 
z finančních prostředků Fondu připadl kraji Moravskoslez-
skému, a  to 403,1 milionu korun, druhá nejvyšší realizo-
vaná podpora směřovala do  kraje Jihomoravského, a  to 
ve výši 355 milionů korun, následovaná krajem Středočes-
kým ve výši 252,4 milionu korun.

Nejvyšší objem finančních prostředků Fondu v  členě-
ní dle typu subjektu byl k  31. prosinci 2014 poskyt-
nut obcím a městům, a to ve výši 973,5 milionu korun  
(tj. 44,4 procenta z celkem poskytnutých finančních pro-
středků). Následují podnikatelské subjekty – právnické 
osoby – s 555,3 milionu korun (tj. 25,2 procenta) a veřej-
né rozpočty s 253,3 milionu korun (tj. 11,6 procenta z cel-
kem poskytnutých finančních prostředků).

Náklady spojené s  činností Fondu (náklady kanceláře 
Fondu) činily 624 milionů korun. Způsobilé výdaje kance-
láře Fondu na administraci programů OPŽP jsou násled-
ně Fondu z  85 procent hrazeny formou dotace ze stát-
ního rozpočtu. V  roce 2014 obdržel Fond dotaci ve výši  
298,48 milionu korun ze SR na  úhradu administrace 
OPŽP. Stejným procentem jsou hrazeny z  Ministerstva 
vnitra výdaje Operačního programu Lidské zdroje a  za-
městnanost, za ty Fond obdržel 13,6 milionu korun.

Výdaje na administraci programu NZÚ jsou Fondu ze stát-
ního rozpočtu hrazeny plně prostřednictvím podprogra-
mu Nová zelená úsporám – Náklady státu na administraci. 
V roce 2014 Fond žádné prostředky na úhradu NSA NZÚ 
neobdržel, výdaje z  roku 2014 budou uhrazeny v  roce 
2015. Výše uvedené dotace ze státního rozpočtu jsou sou-
částí příjmů Fondu.

Z prostředků kanceláře Fondu jsou zároveň předfinanco-
vány výdaje na  administraci programů Zelená úsporám 
a Nová zelená úsporám 2013, které byly v roce 2014 plně 
hrazeny z prostředků programu Zelená úsporám.

Na úhradu administrace programu Zelená úsporám bylo 
v roce 2014 na účet Fondu převedeno 17 milionů korun 
a na TA NZÚ 2013 dalších 45,5 milionu korun.

Výdaje kanceláře Fondu zahrnují rovněž výdaje na moni-
toring odpadních vod dle vodního zákona, které v  roce 
2014 dosáhly výše 4,8 milionu korun.

Majetek

Fond je právnickou osobou. Správcem Fondu je Minister-
stvo životního prostředí. Hospodaření s majetkem se řídí 
zákonem o majetku České republiky a  jejím vystupování 
v právních vztazích. Fond v roce 2014 hospodařil s majet-
kem ve výši téměř 370,3 milionu korun.

Název účtu Stav k 31. 12. 2014 (v mil. Kč)

Investiční majetek (hmotný, nehmotný) 180,80

Drobný majetek (hmotný, nehmotný) 76,80

Budovy, stavby 103,60

Pozemky 9,10

Celkem 370,30

Fond má právo hospodařit s  budovou v  Kaplanově ul. 
1931/1 v Praze 11. Část této budovy od května 2010 vy-
užívá podle smlouvy o výpůjčce ke své činnosti Agentura 
ochrany přírody a  krajiny ČR (organizační složka státu 
zřízená Ministerstvem životního prostředí). Dle zmíněné 
smlouvy a dodatků se podílí na režijních nákladech objek-
tu. Fond provedl odpisy za rok 2014 ve výši 19,8 milionu 
korun. Více informací o hospodaření SFŽP ČR naleznete 
ve Výroční zprávě SFŽP ČR o hospodaření za rok 2014.

Výdaje

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA



Výroční zpráva 2014 / str. 25 

Zpráva auditora

Předmětem ověření byla roční účetní závěrka Státního 
fondu životního prostředí ČR za rok 2014. Audit provedla 
BDO Audit, s. r. o., v souladu se zákonem č. 254/2000 Sb.,  
o auditorech, a v souladu s mezinárodními auditorskými 
standardy ISA a  souvisejícími aplikačními doložkami Ko-
mory auditorů České republiky. Auditor vyjádřil výrok bez 
výhrad.

03 / FINANČNÍ ZPRÁVA



Výroční zpráva 2014 / str. 26 

04 / LIDSKÉ ZDROJE

Průměrný počet  
zaměstnanců  

za období leden 
 až prosinec 2014 činil  

547  
osob



Výroční zpráva 2014 / str. 27 

K  31. prosinci 2014 pracovalo ve  SFŽP ČR 560 zaměst-
nanců. Průměrný počet zaměstnanců za období leden až 
prosinec 2014 činil 547 osob. V  tom jsou zahrnuti pou-
ze zaměstnanci, se kterými byl uzavřen pracovní poměr 
na základě pracovní smlouvy. Dohody o provedení práce 
a dohody o pracovní činnosti se zde neuvádějí.

Vedení Fondu (stav k 31. prosinci 2014)

Ing. Petr Valdman ředitel SFŽP ČR
Bc. Martina Zavadilová náměstkyně, úsek organizačně-právní
Mgr. Leo Steiner náměstek, úsek řízení ostatních programů
Mgr. Martin Kubica náměstek, úsek řízení OPŽP
Ing. Pavel Jakobe náměstek, úsek ekonomický

Rada Fondu
Rada SFŽP ČR je poradním orgánem ministra životního prostředí. Jejím úkolem je projednávání zásadních otázek tvorby 
a užití finančních prostředků Fondu. Členy rady a jejího předsedu jmenuje a odvolává ministr životního prostředí.

V roce 2014 jmenoval ministr nové členy z řad zástupců zákonodárného sboru ČR a ústředních orgánů státní správy. V prů-
běhu roku proběhlo pět řádných zasedání Rady SFŽP ČR. Rovněž proběhla dvě hlasování formou per rollam k přijetí usne-
sení mimo zasedání Rady Fondu.

Předseda Rady SFŽP ČR (stav k 31. prosinci 2014)
Ladislav Okleštěk Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj

Členové Rady SFŽP ČR (stav k 31. prosinci 2014)
Ing. Josef Hájek Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Jaroslav Holík Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
RSDr. Josef Nekl Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Ladislav Šincl Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Josef Uhlík Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj
RNDr. Jan Zahradník Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Václav Zemek  Poslanecká sněmovna PČR, Výbor pro životní prostředí
Ing. Ivo Bárek Senát, Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí
RNDr. Miloš Vystrčil  Senát, Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí
Ing. Jan Kříž Ministerstvo životního prostředí
Ing. Jiří Vaníček Ministerstvo financí
Ing. Pavlína Kulhánková Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
Ing. Petr Smrček Ministerstvo pro místní rozvoj
Ing. Dan Jiránek Svaz měst a obcí ČR
Mgr. Daniel Havlík Asociace krajů ČR
RNDr. Libor Ambrozek Český svaz ochránců přírody

Pozorovatel
Ing. Miroslava Burešová Ministerstvo financí

Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnance SFŽP ČR v roce 
2014 dosáhl dle platových výměrů výše 31 302 korun.

04 / LIDSKÉ ZDROJE



Výroční zpráva 2014 / str. 28 

Ředitel SFŽP ČR

Samostatné oddělení interního auditu

Úsek řízení OPŽP

Odbor ochrany vod

Samostatné oddělení ombudsmana

Samostatné oddělení strategie a kontroly Odbor řízení lidských zdrojů

Oddělení personalistiky  
a vzdělávání

Oddělení mzdové účtárny

Úsek organizačně-právní Úsek řízení ostat. programů Úsek ekonomický

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení III.

Oddělení IV.

Oddělení V.

Oddělení VI.

Odbor ochrany ovzduší a OZE

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení III.

Oddělení IV.

Oddělení V.

Oddělení VI.

Oddělení VII.

Oddělení VIII.

Odbor ochrany přírody a krajiny

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení III.

Oddělení IV.

Oddělení V.

Odbor odpadového  
hospodářství

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení III.

Odbor metodický

Oddělení metodické 
podpory a přípravy

Oddělení projektové podpory

Odbor provozování  
vodohospodářské infrastruktury

Oddělení provozování  
vodohospodářské infrastruktury

Oddělení monitoringu  
vodohospodářské infrastruktury

Odbor VSK Odbor krajských pracovišť Odbor financování projektů I.

Oddělení I.

Oddělení II.

Odbor komunikace

Oddělení tištěných  
a elektronických médií

Oddělení vnitřní a vnější komu-
nikace

Call centrum

Odbor právní

Oddělení právní podpory

Oddělení veřejných zakázek

Oddělení veřejných  
zakázek OPŽP

Odbor IT

Oddělení podpory uživatelů

Oddělení spisové služby

Oddělení vývoje IS pro OP

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení III.

Oddělení IV.

Oddělení V.

Odbor řízení programu ZÚ

Oddělení metodiky a strategie

Oddělení reportingu  
a evaluace

Oddělení koordinace  
a podpory ZÚ

Oddělení správy dokumentace

Odbor Národních programů

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení III.

Oddělení koordinace,  
podpory NP a Rady Fondu

Odbor kontrol

Oddělení I.

Oddělení II.

Oddělení koordinace  
a podpory kontrol

Oddělení I. – financování  
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje A

Oddělení I. – financování  
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje B

Oddělení metodiky financování

Odbor financování projektů II.

Oddělení I. – financování  
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje A

Oddělení I. – financování  
projektů OPŽP, NP a FS  

pro kraje B

Oddělení finančního  
reportingu OPŽP I. a II.

Odbor účetnictví a majetku

Oddělení účetnictví

Oddělení majetkové

Oddělení realizace plateb

Odbor rozpočtu

Oddělení rozpočtu a bilancí

Oddělení finančně-analytické 
a kontrolní

Odbor TA/NSA

Oddělení administrace TA/NSA

Oddělení koordinace TA

Samostatné oddělení  
náročných projektů

Organizační struktura SFŽP ČR

04 / LIDSKÉ ZDROJE



Výroční zpráva 2014 / str. 29 

Odborný růst pracovníků Fondu

Věková struktura zaměstnanců (k 31. 12. 2014)

Věková 
skupina

Muži* Ženy* Celkem* %

do 30 let 55 117 172 31

31–40 let 111 108 219 39

41–50 let 20 43 63 11

51–60 let 35 48 83 15

nad 60 let 14 9 23 4

Celkem 235 325 560

Celkem v % 42 58 100 100

* Průměrný přepočtený počet za období leden až prosinec 2014.

SFŽP ČR klade důraz na  odbornou kvalifikaci svých za-
městnanců. Proto i v roce 2014 poskytoval pracovníkům 
Fondu kurzy a  školení, a  to jak formou e-learningu, tak 
formou prezenční. Na  vzdělávání zaměstnanců čerpal 
prostředky z  technické asistence projektů Operačního 
programu Životní prostředí, programu Zelená úsporám 
a OPLZZ.

V  roce 2014 absolvovali zaměstnanci SFŽP ČR celkem 
527 různých kurzů a  seminářů. Z  nich bylo 449 odbor-
ných školení, 65 školení informačních technologií a v ob-
lasti prezentačních, komunikačních a  manažerských do-
vedností bylo proškoleno 13 osob. Jazykových kurzů se 
zúčastnilo 325 zaměstnanců, kteří si mohli vybrat mezi 
anglickým, německým a francouzským jazykem.

Odborové organizace

Na Fondu působí dvě odborové organizace. Od září 2011 
existuje Odborová organizace při Státním fondu životního 
prostředí ČR, jejímž předsedou je Michal Tomáš. V březnu 
2012 vznikla Odborová organizace zaměstnanců SFŽP ČR 
s předsedou Janem Matějkou. Kolektivní smlouvu na dobu 
neurčitou podepsali zástupci odborů s  vedením Fondu 
v červnu 2013.

04 / LIDSKÉ ZDROJE



Výroční zpráva 2014 / str. 30 

05 / POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ

Celkový počet  
žádostí o poskytnutí

informací dosáhl  

74  
žádostí



Výroční zpráva 2014 / str. 31 

V roce 2014 SFŽP ČR zaevidoval a vyřídil sedmdesát čtyři 
písemně doručených žádostí o poskytnutí informací podle 
zákona č. 106/1999 Sb. Ústní dotazy a odpovědi na ně se 
podle zákona neevidují.

Údaje požadované dle zákona č. 106/1999 Sb.

• Počet podaných žádostí o informace:  74
• Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:  25
• Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:  12
• Opis podstatných částí každého rozsudku soudu  

ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace  
a přehled všech výdajů, které povinný subjekt  
vynaložil v souvislosti se soudními řízeními  
o právech a povinnostech podle tohoto zákona,  
a to včetně nákladu na své vlastní zaměstnance  
a nákladu na právní zastoupení:  0

• Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvod-
nění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence:  0

• Počet stížností podaných podle § 16a:  4

SFŽP ČR obdržel čtyři stížnosti na postup při vyřizování 
žádosti o informace. První stížnost podal žadatel, kterému 
nebyla informace poskytnuta v patnáctidenní lhůtě od přije-
tí žádosti podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.  
SFŽP ČR podané stížnosti vyhověl tím, že požadované in-
formace v  souladu s  ustanovením § 16a odst. 5 zákona  
č. 106/1999 Sb. dodatečně poskytl.

Předmětem druhé stížnosti bylo neposkytnutí informací 
v patnáctidenní lhůtě od přijetí žádosti podle § 14 odst. 5  
písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. a  dále rozsah obdrže-
ných dat. SFŽP ČR stížnosti vyhověl tím, že požadované 
informace v souladu s ustanovením § 16a odst. 5 zákona  
č. 106/1999 Sb. dodatečně poskytl.

Třetí stížnost podal žadatel, na jehož žádost reagoval SFŽP ČR 
sdělením o odložení žádosti. Stížnost byla postoupena nadří-
zenému orgánu, kterým je MŽP, který rozhodl tak, že SFŽP ČR  
nařídil v souladu s ustanovením § 16a odst. 6 písm. b) zá-
kona č. 106/1999 Sb. požadované informace poskytnout  
a SFŽP ČR informace na podkladě rozhodnutí MŽP poskytl.

Čtvrtou stížnost podal žadatel, kterému nebyla informace 
poskytnuta v patnáctidenní lhůtě od přijetí žádosti podle  
§ 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. SFŽP ČR čtvr-
té stížnosti vyhověl tím, že požadované informace v soula-
du s ustanovením § 16a odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb.  
dodatečně poskytl.

05 / POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ



Výroční zpráva 2014 / str. 32 

06 / KONTAKTY

SFŽP ČR

Sídlo
Kaplanova 1931/1
148 00  Praha 11 – Chodov
Tel.: 267 994 300
Fax: 272 936 597

Korespondenční adresa
Olbrachtova 2006/9
140 00 Praha 4

www.sfzp.cz
E-mail: dotazy@sfzp.cz
Zelená linka: 800 260 500

Kontakty na krajská pracoviště

JIHOČESKÝ KRAJ
 Mánesova 3a
 371 03  ČESKÉ BUDĚJOVICE
 tel.: 387 203 857, 386 351 995

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
 Kotlářská 51
 602 00  BRNO
 tel.: 541 217 097, 541 217 098

KARLOVARSKÝ KRAJ
 Majakovského 707/29
 360 05  KARLOVY VARY
 tel.: 359 807200, 359 807 202

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
 Třída ČSA 383
 500 03  HRADEC KRÁLOVÉ
 tel.: 495 436 360, 495 436 361

LIBERECKÝ KRAJ
 Voroněžská 144
 460 01  LIBEREC
 tel.: 485 101 740, 485 102 041

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
 Českobratrská 7
 702 00  OSTRAVA 2
 tel.: 595 198 440, 595 198 434

OLOMOUCKÝ KRAJ
 Wellnerova 7
 779 00  OLOMOUC
 tel.: 585 244 616, 585 203 855

PARDUBICKÝ KRAJ
 Pernerova 168
 (budova Chemingu)
 530 02  PARDUBICE
 tel.: 466 924 858, 466 260 725

PLZEŇSKÝ KRAJ
 Kopeckého sady 11
 306 32  PLZEŇ
 tel.: 378 033 909, 378 033 911

PRAHA
 Olbrachtova 2006/9
 140 00  PRAHA 4
 tel.: 267 994 572, 267 994 350

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Praha
 Olbrachtova 2006/9
 140 00  PRAHA 4
 tel.: 267 994 512, 267 994 416

ÚSTECKÝ KRAJ
 Mírové náměstí 3129/36
 400 01  ÚSTÍ NAD LABEM
 tel.: 475 205 598, 475 207 448

VYSOČINA 
 Havlíčkova 111
 586 02  JIHLAVA
 tel.: 567 213 855, 565 659 261

ZLÍNSKÝ KRAJ
 Budova 51, J. A. Bati 5645
 760 01  ZLÍN
 tel.: 577 522 274, 577 222 762



Výroční zpráva 2014 / str. 33 

07 / SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAU Assigned Amount Unit ( jednotka přiděleného množství)

ČOV čistírna odpadních vod

EK Evropská komise

ERDF European Reg ional Development Funds (Evropské fondy pro regionální rozvoj)

EU Evropská unie

EVO a EP Environmentální vzdělávání, osvěta a poradenství

FS Fond soudržnosti

GIS Green Investment Scheme (program Zelená úsporám)

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod

IS informační systém

ISPA Instrument for Structural Policies for Pre-accession (Nástroj předvstupních strukturálních politik)

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

MSK Moravskoslezský kraj

MUFIS  Municipální finanční společnost, a. s.

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NER New Entrants Reserve (nástroj pro financování nízkouhlíkových technologií v EU)

NP národní programy

NSA NZÚ náklady státu na administraci programu Nová zelená úsporám

NZÚ program Nová zelená úsporám

OP operační program

OPI Operační program Infrastruktura

OPLZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OPŽP  Operační program Životní prostředí

PO prioritní osa

ŘO řídicí orgán

SFŽP ČR  Státní fond životního prostředí ČR

SR státní rozpočet

STČ Středočeský kraj

TA technická asistence

ULK Ústecký kraj

VaK Vodovody a kanalizace

VP velké projekty

ŽP životní prostředí



Vydal:  Státní fond životního prostředí ČR 
 Olbrachtova 2006/9
 140 00  Praha 4

Vyšlo: v červnu 2016

Fotografie:  archiv SFŽP ČR


	Poslání Státního fondu životního prostředí ČR
	Úvodní slovo
	01 / Hlavní činnosti
	02 / Dotační programy a zdroje financování
	Operační program Životní prostředí
	Velké projekty v OPŽP
	Program Nová zelená úsporám
	Národní programy
	Další administrované programy
	Zelená úsporám
	Nová zelená úsporám 2013
	Velké projekty financované 
	z ISPA / Fondu soudržnosti

	03 / FINANČNÍ ZPRÁVA
	Příjmy
	Výdaje
	Majetek
	Zpráva auditora
	04 / LIDSKÉ ZDROJE
	Rada fondu
	Vedení fondu (stav k 31. prosinci 2014)
	Odborové organizace
	Odborný růst pracovníků fondu
	Organizační struktura SFŽP ČR
	05 / POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ
	06 / Kontakty
	07 / Seznam použitých zkratek

